De este criterio jurídico u objetivo se apartó un moralista. JUAN AZOR († 1603). Partiendo de ideas preconcebidas y analizando el texto del canon 9 a base de un criterio puramente subjetivo, pondera las dos palabras "*lege ecclesiastica vel voto*" y descubre en ellas una doble intención: la del referirse primero a una ordenación libre y espontánea (entonces hay voto) y luego a la existencia de un miedo grave [entonces existe únicamente la ley] (17). No parece muy ajeno a la misma interpretación, aunque sus pa-

(12) *Commentaria ac disputationes in tertiam partem Sancti Thomae* (Antuerpiae, 1621), disp. 247, c. 7, pág. 758, nn. 100-101.

(13) Esta es precisamente la opinión de Azor.

(14) Según VÁZQUEZ, el Concilio dice "lege vel voto", "ut ostendat tale matrimonium uno aut alio modo irritum aut inane esse". La controversia estaba "an votum professorum regularium natura sua sit causa ut nullum sit matrimonium: an hoc solum ex lege ecclesiastica voto annexa proveniat, ut vidimus... et infra... de voto solemnī sacerdotum et aliorum ordinum dicemus. Et quia certum est, nullum esse huiusmodi matrimonium: in controversia autem positum, qua de causa irritum sit: ideo addidit: *lege vel voto*". L. c.

(15) "... supervacaneum esset discutere, cum Sacrosanctum Concilium Tridentinum hoc determinare noluerit..." *Vota decisiva et consultiva canonica* (Lugduni, 1702), II B. III, votum 77, vol. III, pág. 257 n. 38.

(16) "Expresse in suo canone Synodus Tridentina usa hac alternativa; *lege ecclesiastica vel voto*; eo quod inter doctores catholicos quaestio esset, num ordo sacer dirimeret matrimonium, *ex voto*, an *ex lege ecclesiastica*; nec hanc quaestionem quae parum utilitatis habet, decidere voluerit; hoc unum sufficere arbitrata definire, ordinibus sacris initiatos teneri ad servandam castitatem; atque matrimonium ab iis initum esse invalidum." *Ius ecclesiasticum universum* (Matriti, 1791), pars. II, tit. 13, c. 4, n. 14, vol. I, pág. 451.

(17) "Unde ponderanda est illa distinctio qua usa est Synodus. Nom qui scienter et sponte sacros ordines suscipiunt, votum castitatis emittunt expressim vel tacite: qui vero per vim vel metum cadentem in virum constantem his ordinibus consecrantur, nullo voti vinculo obstrin-

labras no lo expresen claramente, otro moralista, LAYMANN [† 1635] (18). LEUREN († 1723), al confirmar por el texto del Tridentino la doctrina de que la obligación del celibato está impuesta a los clérigos por el voto, y, cuando éste no existe, “*ex speciali positivo praecepto Ecclesiae*”, no hace más que adherirse, en el fondo, a la *misma opinión de AZOR* (19).

Otros autores no entraron en interpretaciones sutiles; se quedaron solamente en la discusión fundamental de si el celibato era de derecho divino o eclesiástico. PONCE DE LEÓN († 1629), por ejemplo, al refutar el origen divino de la continencia de los clérigos, se apoya decididamente en el canon tridentino (20). La misma aseveración hacen los precarísimos autores SALMANTICENSES (1714), que subrayan sólo de paso esta única interpretación (21). Y BERARDI, con mayor cautela, usa del texto de Trento para decir que la teoría del derecho divino “*affirmari tuto non potèst*” (22).

Un autor español, HURTADO († 1646), estudiando el impedimento del orden, supo distinguir acertadamente lo que hay en él de prohibitivo y de dirimente. Sin embargo al tropezar con el canon tridentino, quiso encontrar en él los fundamentos de la fuerza dirimente del impedimento. Por ello atribuye a la ley eclesiástica y al voto, simultáneamente, la nulidad del matrimonio de un clérigo sagrado. Y esto es, y no otra cosa, lo que, en frase del autor, “*non leviter significatur in dicto canone 9 Tridentini*” (23).

guntur, sed ecclesiastica lege vel castitatem profiteri coguntur, vel perpetuo ab altari ministerio prohibentur...” *Institutiones Morales* (Brixiae, 1622), pars. I, lib. XIII, c. 12, col. 1.672.

(18) Dice este autor: “Confirmatur ex Tridentino... Ecce quod Concilium obligationem continentiae clericis impositum, non ex lege divina, sed ecclesiastica vel proprio voto orti satis aperte indicat”. Por otra parte, el título del número, en el sumario, reza así: “Sacerdotes et alii ministri Sacri, non lege divina, sed partim proprio voto, partim ecclesiastica lege ad perpetuam continentiam obligantur”. *Theologia Moralis* (Venetiis, 1714), lib. V, tract. 9, c. 11, n. 1, pág. 328.

(19) “Quod itaque continentiam servandi obligatio non sit ex solo voto, sed insuper ex speciali lege ecclesiastica... Id ita intelligendum, non quod simul ex voto et simul ex lege positiva immediate oriatur haec obligatio; sed quod quando quae, non emisso voto, adhuc teneantur servare castitatem initiati sacris ex speciali positivo praecepto Ecclesiae, unde Tridentinum...” *Forum ecclesiasticum* (Venetiis, 1729), lib. III, tit. III, quaest. 41, n. 3, pág. 17.

(20) “Denique haec sententia non obscure refellitur ex Concilio Tridentino... ubi indicatur vel professionem vel ordinem impedire vel lege ecclesiastica vel voto. Professio enim solemniter et ordo sacer impedit et dirimit ratione voti (?), legis ecclesiasticae auctoritate adjuncti ordinibus et solemnitate. Quare non id habet ordo sacer ex divino iure”. *De Sacramento Matrimonii tractatus* (Lugduni, 1640), lib. VII, c. 24, n. 5, pág. 382.